monium ex Jure Canonico non paucabat.
84. & seqq. Nihil autem ex Jure Civili. 86.
& seqq. Nisi quoad accessoria. 88. & seqq.

§. I.

Quid Matrimonium ex Jure Naturae habeat?

ORIGO Matrimonii, quatenus est contra-
dictus, non immergit referunt ad Jus
Naturale, seu potius ad Authorem Naturae:
posteaquam enim natura rationalis cum mor-
talitate simul & perpetuitate creata fuit; in-
venitum est Matrimonium, ceterum medium &
seminarium, per quod natura rationalis de-
seculo in seculum propagatur. Clericat, de
Sacram. Matrim. dec. 1. n. 5.

74 **N**olim vero pluribus cum Bosco de Ma-
trim. diff. 11. seq. 9. conclus. 1. à n. 14. dispu-
tare: num Matrimonium sub precepto fuerit
institutum? Sufficit enim, quod preceptum
illud, si quod fuerit, singulos faltem de facto
non obliget, prout ostentum in Lib. I. et al. de

Jure Leg. cap. 2. n. 116. Unde laudabiliter
& meritorie facit, qui, deposito Matrimonio,
vitam calibem amplectitur: nam, ut dixit
Apostolus 1. Corint. 7. v. 7. *volo vos omnes esse
sicut meipsum: sed unusquisque proprium donum
habet ex DEO: alias quidem sic, alias vero sic
Dico autem non nuptis & viduis: bonum est illis, si
sic permaneant sicut & ego.* Et rursus v. 25. de

75 **N**olim vero pluribus cum Bosco de Ma-
trim. diff. 11. seq. 9. conclus. 1. à n. 14. dispu-
tare: num Matrimonium sub precepto fuerit
institutum? Sufficit enim, quod preceptum
illud, si quod fuerit, singulos faltem de facto
non obliget, prout ostentum in Lib. I. et al. de

Jure Leg. cap. 2. n. 116. Unde laudabiliter
& meritorie facit, qui, deposito Matrimonio,
vitam calibem amplectitur: nam, ut dixit
Apostolus 1. Corint. 7. v. 7. *volo vos omnes esse
sicut meipsum: sed unusquisque proprium donum
habet ex DEO: alias quidem sic, alias vero sic
Dico autem non nuptis & viduis: bonum est illis, si
sic permaneant sicut & ego.* Et rursus v. 25. de

§. II.

Quid Matrimonium habeat ex Jure Divino?

ORIGO Matrimonii, quatenus est Sacra-
mentum, Juri Divino, seu DEO ter-
Opt. tanquam Authori supernaturali, unicè
tribuenda est: sicut enim reliqua Sacramen-
ta, sic etiam Matrimonium instituit, & quidem
in Lege nova, velut constat ex Concil. Flo-
rent. in Decreto Eng. & Trid. seq. 7. de Sacra-
m. in gen. can. 1. & seq. 24. de Matrim. can. 1. La-
titudine Bosco de Matrim. diff. 11. seq. 4. can-
cl. 1. per rot.

81 **Q**uandomodo vero Matrimonium ad Sacra-
menta dignitatem à Christo fuerit elevatum
in Lege Evangelii; utrum in Nuptiis in Cana
Galilea, de quibus in cap. 2. Joann. an vero
post passionem, quando seipsum praecepit vi-

§. III.

Quid Matrimonium habeat ex Jure Humano?

MATRIMONIUM ex Jure Humano Cano-
nico quoad determinationem, for-
mam, solemnitatem, ac impedimenta contra-
dictus; nec non quoad cognitionem & di-
judicationem quamplurima habet, ut liquet ex
Concil. Trid. d. seq. 24. de Matrim. can. 3. 7. 8.

849. 11. **E**x Jure Civili vero quoad memo-
rata capita nihil petere licet, praeterquam si
Leges illius à Jure Canonico tacite sint rece-
ptae: cum enim Matrimonium, ut ante dictum,
sit Sacramentum, & res sacra, pertinet

Valent Leges Civiles penales, quae versantur circa
Matrimonia prohibita. 90. Cetera sunt in-
valida.

§. I.

Quid Matrimonium habeat ex Jure Humano?

Virginibus autem praecipuum Domini non habet
consilium antem, tanquam misericordiam con-
fessus à Domino, ut sim fidelis. Et iterum v. 38.
igitur & qui Matrimonio jungit virginem suam
bene facit, & qui non jungit, melius facit.

Disceptatur etiam: an, si contingenteret, ut
omnes Laicimoriantur, Religiosi vel Clerici,
ad calibatum per solenne votum castitatis
adstricti, deberent vacare Matrimonio? Et
quidem Sanchez lib. 2. diff. 3. n. 4. existimat,
obligationem de propaganda gente humana
prævalere obligatione de servanda castitate,
Pontius autem de Matrim. lib. 1. cap. 4. n. 11. 72
arbitratur, in tali circumstantia prudenter
supponi posse, quod instet finis ac terminus
mundi; proindeque obligationem propagan-
de humanitas cessare.

At quia haec disceptatio moveatur de casu,
qui nostris temporibus in tanta hominum
multitudine nec accidit, nec accidet: illius
resolutionem aliis, qui tempore eventus in
vitis erunt, relinquo, meque ad utiliora
convertro.

Sed etiam in matrimonio, quod invenimus
in multis argumentis, per dies 40. apparent
Apostolis, & loquens de Regno DEI, veluti Acto. 1.
v. 3. refertur; an autem apud Marth. 19. ubi
dixit: *quod DEUS conjunxit, homo non separabit?*

Ambiguitur. Credemur, postremo loco 82
& tempore Matrimonium ad Sacramentalem
prærogativam ascendisse: nam, ex quo Christus
ibidem fustulit libellum repudi, ac infi-
libilitatem Matrimonii novò vinculo stabilis-
vit, rationem Sacramenti publicavit, ac con-
juges, quos à DEO per Sacramenti filium
conjugatos afferuit, separari posse negavit.

Sanchez de Matrim. lib. 2. diff. 4. num. 5. Bo-
sco cit. conclus. 1. num. 75. Wiefner ad h. t.
num. 15.

ad forum, & Jurisdictionem Ecclesiæ, nec sub-
jacet foro, & Jurisdictioni Sæculari. Inde
in Concil. Trid. cit. l. can. 12. decrebitur: *si
quis dixerit, causas Matrimoniales non spectare ad
Judices Ecclesiasticos, anathema sit.* Vid. in
Lib. II. tradi. de Judicis cap. 4. à n. 24.

Quoad ea tamen, quæ Matrimonio sunt
accessoria, dotem v. g. donationem propter
nuptias &c. sicut & illa, quæ accedunt ad
Sponsalia, v. g. arrhas, sponsalitatem largita-
tem &c. vel maximè attenduntur dispositio Ju-

Quid Matrimonium habeat ex Jure Humano?

47

S7ris Civilis P. König b. t. n. 93. Sunt enim ob-
jecta temporalia, nec pertinent ad forum Ec-
clesiasticum, nisi quæstio de illis incidenter
moveatur, prout legendum erit in cit. tradi. de
Fudic. cap. 4. num. 32.

Valeant Leges aut statuta Principum Sæ-
cularium, quæ pœnas decernunt circa perso-
nas, Matrimonio contrahentes? Non est
arduum decernere. Valent siquidem, si co-
adjuvent Leges Ecclesiasticae, quibùs Matri-
monia vel prohibent, vel irritantur; non
valent, si versentur circa Matrimonia, que

Legibus Ecclesiasticis prohibita vel irritata
non sunt. Ratio prioris conclusi est: 89

quia non excedit limites Potestatis Sæcularis,
in transgressores Legum Ecclesiastiarum poe-
nas & supplicia statuere; cum etiam in viola-
tores Juris Naturalis & Divini possint animad-
verttere. Ratio posterioris est: quia, 90
cum actus ex regulis Ecclesiasticis & SS. Ca-
nonibus licitus esse supponitur, indignatio-
nem & vindictam Principis Sæcularis non re-
formidat. Vid. Cardinalis de Luca ad Con-
cilium Tridentinum dif. 26. n. 35. & seqq.

CAPUT II.

De Subjecto, Materia, & Forma Matrimonii.

PERspecta Matrimonii natura, varietate, & origine, justò ordine perspicimus
Subjectum seu personas, Matrimonio contrahentes; adjungimus Materiam,
& Formam, tam essentialiem, quam accidentalem, connectimus.

SECTIO I.

De Subjecto, seu Personis, Matrimonium contrahentibus:

SUMMARIUM.

1. & seqq. Ministrum Matrimonii sunt persona con-
trahentes. 4. & seqq. Solvitur obiectio. 7.
Persona, qui possunt contrahere Sponsalia, po-
sunt contrahere Matrimonium. 8. & seqq.
Personae, que falsi putant, impedimentum subesse,
plerunque validi contrahent. 13. & seqq.
Parentes nomine liberorum recte secundum ali-
quos contrahunt Matrimonium. 14. & seqq.

Contrarium est verius. 17. Non requiriunt
confessi parentum de valore. 18. Matrimo-
nium possit contraheri per procuratorem. 19. &
seqq. Etiam post Concilium Trident. 21. & seqq.
Satisfit nonnullis obiectibus. 26. & seqq.
Matrimonium, per Procuratorem contrahitum,
est Sacramentum. 29. & seqq. Removetur
Inстанia.

S. I.

Quis possit Matrimonium contrahere?

Subiectum Matrimonii diximus esse perfo-
nas contrahentes, que etiam ministri Sa-
cramenti nuncupantur, ut recepta hodie
sententia contra Canum, Scribonium, & Syl-
vium docet cum Sanchez lib. 2. diff. 6. num. 2.
Bosco seq. 4. conc. 4. per rot. Clericat. &
2. sacrament. Matrim. dec. 6. à num. 8.

Cum enim personæ contrahentes ponant materi-
am & formam, tradendò & consentendò in
iustus mutuum in corpora: non minus censem-
tur esse ministri Matrimonii, quam Sacerdos
est minister Baptismi, dum ponit materiam
& formam, infantem abluendo, ac verbâ ef-
ficialia proferendo. Ceteroquin, si
Sacerdos esset minister Sacramenti, Matri-
monium ante Concilium Tridentinum, clan-
destinè contractum, non habuisset rationem
Sacramenti; quod tamen est periculorum af-
ferere, dum ipsum Concilium Tridentinum
in seq. 24. de ref. Matrim. cap. 1. Matrimo-

nia clandestina, antehac contracta, censuit
esse rata & vera Matrimonia, cuiusmodi sunt
illa, que rationem Sacramenti connexam ha-
bent ex cap. quanto 7. de Divor.

Nee obiectum quod in eodem Concilio d. cap. 1.
Parochus, afflensus Matrimonio, jubeatur
pronuntiare: *Ego vos in Matrimonium conju-
go, in nomine Patris, & Fili, & Spiritus Sancti &c.*
Præterquam enim, quod ita iustissimo in Conci-
lio non sit essentialis aut absoluta, sed cere-
monialis & alternativa, dum Parochus vel
citatam formulam assimile, vel alii uti ver-
bis jubetur; insuper illa formula non habet
alium sensum, quam hunc: declaro vos legiti-
mè conjugatos, ac nomine Ecclesia conju-
gationem vestrarum, tanquam in facie Ecclesie
factam, approbo.

Cæterum personæ, Matrimonium contra-
hentes, debent esse habiles eodem ferè mo-
do, quod debent esse habiles personæ, volen-
tes

tes contrahere Sponfalia, de quibus in nr. 1.
8 cap. 2. sedl. 1. per 101. Quidsi personae,
de se habiles, Matrimonium de facto contra-
hant, erronee tamen existimant, si propter
impedimentum aliquod inhabiles esse: mul-
tum inter se DD. altercantur, an Matrimo-
nium tale valeat? Affirmat Covar-
ruv. in 4. Decret. p. 2. cap. 3. §. 7. n. 3. Gu-
tierrez de Matrim. cap. 47. n. 1. Sanchez lib. 2.
dip. 33. n. 2. Negant Panormitan. ad cap.
civis in Apofolica 18. b. 1. num. 6. Joannes
Andreas, & alii apud cit. Sanchez num. 1. Di-
stinguit Pontius de Matrim. lib. 4. cap. 23. à
num. 1. Bosco sedl. 7. concl. 3. num. 11. 9. P. König
ad b. 1. num. 93. ac, si contrahentes abso-
lutè contrahant, negant valorem Matrimo-
niū; admittunt verò, si ita sint constituti, ut

Matrimonium omni meliori modo contrahe-
re velint. Quam distinctionem ego
quoque non repudio, licet plurimum con-
trahentes eā intentione constitutos arbitrer.
Ratio est: quia, si contrahentes, quantum sit
ex sua persona, Matrimonium efficaciter in-
tendant contrahere pro casu, quod putant, id
morali non esse possibile; multò efficacius
intendant contrahere pro casu, quod constat,
impedimentum nullum subesse: ducuntur
enim tantà affectione ad Matrimonium, ut ve-
lin illud contrahere omni modo possibili &
impossibili; &, licet affectio contrahendi modo
impossibili reipsa non sit efficax, est tamen
efficax affectio altera, & in priori implicite &
interpretative inclusa, contrahendi modo
possibili.

§. II.

Possinane parentes nomine liberorum contrahere Matrimonium?

12 Ententis affirmativa permultis placet, in
specie Covaruvie in 4. Decret. p. 2. cap. 4.
in pr. num. 7. Sanchez de Matrim. lib. 1. dip. 23.
13 num. 7. Bosco sedl. 3. concl. 6. num. 210. Cu-
jus principale fundatum erit ut ex partite
cum Sponfalia, que parentes nomine
liberorum, citra speciale mandatum ipsorum,
contrahere possint, ita ut, si liberi expresse
vel tacite consentiant, obligentur ex dedu-
ctis in rati. 1. cap. 2. à n. 38. Idem itaque
concludendum de Matrimonio: cùm vera
disparitas inter Matrimonium & Sponfalia
hoc in passu nequeat assignari.

14 Sententiam negativam, pro qua Sanchez
cit. l. num. 6. citat Sotum, Henriquez, Ledes-
man, & alios, probabilitorem judicat Pontius
de Matrim. l. 2. cap. 14. n. 3. Ratio est: quia,
quid parents pro liberis, sine mandato, po-
ssint contrahere Sponfalia, est aliquid singula-
re, & exorbitans à Jure Communi. Ergo
juxta cap. que à Jure 28. de R. F. in 6. haec fa-
cultas in consequentiā non est trahenda, &

ad Matrimonium extendenda; præsertim cùm
Matrimonium inter & Sponfalia non sit mode-
dicā disparitas, dum Sponfalia non inducent
vinculum infolabile, sicut Matrimonium;
ac propterē non tantum inferunt præjudi-
cium, quantum inferit Matrimonium. Hæc
sententia, que & mihi probabilior est, à
P. König b. 1. num. 100, maximè suadetur in
loco, ubi Concilium Tridentinum in iuri est:
tunc enim, cùm sponsus & sponsa consensu
exprimerent debeat coram Parochio & Testi-
bus, consensu tacitus liberorum vix sufficie-
re potest.

Cetera, que in cit. rati. 1. cap. 2. à num. 55. 17
dicta sunt de consensu vel consilio parentum,
à liberis in sponfalito contractu expedētō,
a fortiori debent intelligi de Matrimonio: nam
sancta Synodus Tridentina in sepe cit. sess. 24.
de Matrim. ref. cap. 1. anathematē damnat
illos, qui scilicet affirmant, Matrimonia, à filiis fa-
miliae sine consensu parentum contrata, irriat, &
& parentes coram vel iurita facere posse.

§. III.

Utrum & quomodo Matrimonium possit contraheri per Procuratorem?

15 M atrimonium per Procuratorem con-
trahi posse, hiis speciale mandatum,
non revocatum, habeat de certa persona, di-
fertē constitutum est in cap. ult. de Procurator,
in 6. & colligitur ex dictis in nr. 1. cap. 2. à n. 78.
Cardinalis de Luca ad Concil. Trident. dip.
392. num. 29. & seqq. Idque etiam
post Concilium Tridentinum obtinere, praxis
notoria communis: quandoquidem non
solus Augustissimus Imperator Josephus glo-
riosissime memoria, sed etiam modernus
Augustissimus, & Invictissimus Imperator
CAROLUS per Legatos, speciali mandatō
instructos, Scrinifilia conjugia celebrarunt.
Itaque tenet Sanchez de Matrimonio lib. 2.
dip. 11. num. 20. Gutierrez de Matrim. cap. 43.
num. 10. Bosco sedl. 6. concl. 1. n. 17. P. König
b. 1. num. 101.

adēd

Nec obstat I. quid in eodem Concil. d. 1. 21
24. cap. 1. præcipiat, ut Parochus, muliere
& viro interrogatis, & eorum mutuo consensu in-
tellectu, dicat: Ego vos in Matrimonio conjun-
go. Nam, ut memoratum in num. 5. 22
haec verba non sunt essentialia, vel necessaria,
sed ceremonialia & libera; &, si forent essen-
tialia vel necessaria, nihilominus verificaren-
tur, & referrent hunc sensum: ego vos, no-
mine procuratoris coparentes, conjungo;
vel ego vos Procuratores, quatenus repræsen-
tatis vestros principales, conjungo: sicut
enim vulgata habet regula, quod per alium
quis facit, per se ipsum facere censetur. cap.
qui facit 72. de R. F. in 6.

Nec obstat II. quid Concil. cit. 1. præser-
vit novam Matrimonio formam, quæ per
æquivalens aut æquipollens suppleri, atque

Utrum & quomodo Matrimonium possit contrahi &c.

49

adēd Procuratoris ministeriū compensari ne-
24quit. Prescriptum enim formam ex parte
actus vel objecti, requirendō presentiam
Parochi & Testium, quo per æquivalens aut
æquipollens suppleri vel compensari nequeat;
non autem prescriptum formam in subiecto fe-
tis persona contrahentium, quasi per ministrum
& Procuratorem comparare non possint.

25 Hæc doctrina procedit, esto Procura-
tor in praesenti Parochi & Testium non fuerit
constitutus: constitutio quippe Procuratoris
non est ipse contractus Matrimonialis, sed
mandatum præsumum de Matrimonio contra-
hendo: ergo praesentiam Parochi & Testium,
quam Trident. pro solo contractu Matrimo-
nali statuit, non desiderat. Sanchez d. 1.
num. 23.

26 Quares: utrum Matrimonium, Procura-
toris ministeriū contrahē, sit Sacramentum?

Resp. affirmativè. Ratio est: quia in mea
sententia, in cap. 1. An. 19. defensā, Matrimo-
nium contrahi non potest in ratione contra-
cts, quin contrahatur in ratione Sacramenti.
Si ergo contractum per Procuratorem habeat
rationem contractus, habet etiam rationem

27 Sacramenti. Confirmatur I. Quan-
do Ecclesia Catholica probat Matrimonium,
per Procuratorem contractum, utique sup-
ponit, id Matrimonium esse verum & ratum.

Atqui Matrimonium, quod inter fideles est
verum & ratum, est Sacramentum per cap.
28 quād. 7. de Divorti. Ergo SC. Confor-
matur II. Juxta communissimam opinionem
non licet Matrimonium absque Sacramento
contrahere: nam ponere contractum, velut
materialia Sacramenti, necetnam Sacramen-
tum velle perficere, grave sacrilegium est.

SECTIO II.
De Materia & Forma Essentiali Matrimonii.

SUMMARI A.

33. & seqq. Materia Matrimonii sunt corpora
conjugalia. 35. & seqq. Explicatio illorum
traditio. 39. Forma essentialia consistit in
consensu in mutuam traditionem. 40. Debet esse
legitimus. 41. De presentia. 42. Exterius
manifestatus. 43. Per verba. 44. & seqq.
Velalia signa. 47. & seq. Dilucidatur cap. 25.
h. t. 49. & seq. Explanatur signa. 51. &
seqq. Referuntur huc episola, etiam post Concilium

Tridentinum. 55. & seqq. Consensus Conju-
gum non debet physicē sed tantum moraliter esse
simultaneus. 59. & seq. Exponitur sententia,
admittens consensum, ab uno omisum, suppleri
potest, quoniam alter consensum renovat. 61. & seq.
Manifestatus. 63. & seq. Resp. ad argumentum prioris. 63. & seqq. Referunt utra-
que sententia, negant, & affirmant, quod, qui sibi
ab initio consenserit, teneatur postea verē conseruire.
Wieschner ibid. num. 153. Reverendiss. D. D.
Guetrath Infl. Jur. Can. lib. 2. tit. 11. num. 8.
Sicut enim in contractu permutationis mate-
ria remota est res permundanda, & materia
proxima est actualis rerum traditio: sic etiam
in Matrimonio, in quo jus mutuum in cor-
poris inter conjuges permundatur.
Evidem in contractu permutationis, sicut 35
G

& in

& in contractibus ceteris, in quibus conferatur ius in re, nudi consensu non confetur inducta rerum traditio. *I. sicut 1. §. 2. ff. de Rer. pers. mutat. I. traditionibus 20. Cod. de Pst.* Sed aliud est in Matrimonio, ubi traditio corporum, qua requiritur ad illius essentiam, non potest esse alia, quam consensualis: utpote cum realis traditio per concubitum ex cap. 1. num. 48. non sit de essentia Matrimonii. *37* Adde, quod etiam in permutatione & aliis

§. II.

Quænam sit Forma essentialis Matrimonii?

Tanta est opinionum diversitas in statuenda Matrimonii forma essentiali, quanta in determinanda illius materia, veluti conspicere licet apud Sanchez *cir. disp. 5.* Frequentius autem à Jurepotis assertum reperio, formam essentialiem Matrimonii consistere in legitimo consensu maris & feminæ in mutuam corporum traditionem de presenti.

Dixi I. *legitimo.* Qualis ut sit, deliberatus, verus, acceptatus, mutuus, ac signis exterioribus sufficienter manifestatus sit, oportet per textus in *cap. cum locum 14. cap. cum apid 23. cap. tua fraternitat 25. cap. tua nos 26. b. t.* Quia inre recapitulanda sunt, que dicta habentur de Sponsalibus in tractat. *I. cap. 3. sicut 2.* per tot.

Dixi II. *de presenti.* Jam enim in *cit. tract. 1. cap. 1. n. 21.* insinuatum erat, essentialie discerni inter Matrimonium & Sponsalia in hoc constitui, quod Matrimonium per consensum de presenti requiratur actuali corporum traditionem; non item Sponsalia.

Quod verò propositum est in *num. 40.* consensum de presenti debere per exteriora signa sufficienter manifestari, extra difficultatem non est. Nam DD. non pauci præcisè verba requirunt, alii signis non contenti, licet diversimodè mentem suam declarant, prout refert *cir. Sanchez 31. num. 1. & seqq.*

Difficilas autem oritur ex *cit. cap. tua fraternitat 25. b. t.* ubi S. Pontifex *necessaria,* inquit, sunt, quantum ad Ecclesiam, verba, consensus exp. intentio de presenti; cuius locutionis hic videtur esse sensus, verba ex præcepto vel constitutione Ecclesiæ esse necessaria.

Verum pro veritate tenendum ex istimo, ad Matrimonium verba præcisè non desiderari, sed internum consensum per signa qualiacunque manifestari posse. Card. de Luca ad Concil. Trident. *disp. 26. num. 28.* Covar. in 4. *Decret. p. 2. cap. 4. in pr. num. 1.* Sanchez *cit. 1. num. 5.* Bolco *sicut 4. conclus. 3. num. 129.*

Ratio est: tum quia nec in SS. Paginis, nec in SS. Canonibus textu inventur, quod Christus Dominus, elevando Matrimonium ad dignitatem Sacramenti, mutaverit naturam contractus, ad cuius essentiam opus non est, ut consensus exprimatur per verba: tum quia ex *cap. 1. n. 67.* Ecclesia quondam permisit Matrimonium præsumptum, atque ex sola copula carnali, post Sponsalia defuturo habi-

contractibus, in quibus transfertur jus in re, non requiratur traditio physica & vera, sed sufficiat iuridica & æquipollens v. g. per constitutum, signationem, ostensionem, aut symbolum rei, secundum declarata in *Lib. III. tr. de Jure propriet. cap. 1. à num. 86.* Cùm 38 igitur in Matrimonio quoque interveniat constitutum, signatio, ostensio, vel symbolum rei tradita; hæc traditio facta erit apposita ad essentiam Matrimonii.

Quænam ulterius requirantur ad consensum Matrimoniale? 51

II. si sponsa v. g. recipiens epistolam rescribat tunc enim, si sponsus coram Parochio & testibus exprimat consensum, expressus est in facie Ecclesiæ. Sanchez *lib. 2. disp. 12. n. 3. & 4.*

§. III.

Quænam ulterius requirantur ad consensum Matrimoniale?

De consensu Matrimoniali, in anteced. §. explanato, nonnulla adhuc disputanda superlunt. Et quidem

Disputatur I. an consensus utriusque conjugis debeat esse simultaneus? Ratio, quæ dilatationem excitat, est paritas, ab aliis sacramentis deducta: nam in illis requiritur similitus seu coexistencia physica materia & forma.

Quā tamen ratione non considerata, dicendum est, consensum utriusque conjugis non debere esse simultaneum physice, sed tantum moraliter, quatenus nempe pars illa, qui primò consensum manifestat, eum non revocat, donec altera quoque par consentiat. Covarr. in 4. *Decret. p. 2. cap. 4. init. num. 7.* Sylvester *Verb. Matrim. 2. q. 6.*

Sánchez lib. 2. disp. 32. n. 3. Ratio est: quia contractus reliqui, præcipue consensu, non requirunt allam similitatem, quā moraliter: utpote cū inter absentes, procuratorem, & epistolam celebrari valent, in quibus causibus utriusque contractantes consensus non potest aliter quā moraliter concurreat. *I. origo 1. §. 2. ff. de Contrah. emp. I. consensu 2. §. 2. ff. de O. & A.* Ergo etiam contractus Matrimonialis tantummodo requirit similitudinem moralis consensus; dum etiam inter absentes, per procuratum, aut epistolam celebrari potest.

Disparitas itaque jam indicata fuit: cum enim catena Sacraenta non participent rationem contractus; similitate morali, qualis in contractibus alias sufficit, contenta non sunt.

Disputatur II. possitne consensus, ab uno conjugum, tempore contractus Matrimonialis omisus, postea suppleri, tametí alter conjugum, hujus rei non consensus, consensum de novo non ponat? Affirmat cum multis Sanchez *cit. 1. n. 9.* ob rationem, ex *n. 7.*

Quia enim ad Matrimonium non desideratur ut conjugis utriusque consensus simul & semel eodem ponatur tempore: consequens est, quod, si unus ex conjugibus ab initio praefliterit consensum, & non revocaverit; alter verò postea consensum omisum suppleret, utriusque consensus eodem tempore moraliter concurrat.

Negat Lessius de *J. & J. lib. 2. cap. 41. num. 16.* & alii: quia voluntas conjugis, ab initio verè consentientis, habuit annexam conditionem, si conjux alter etiam consentiat. Ergo, si conjux alter non statim

consentiat, consensus prior evanescit. *Ac. 62 cedit, quod si Matrimonium nulliter sit contractum, consensus ab utroque conjugi sit, renovandus, ut docet ipsem Sanchez *lib. 35. n. 2.* Atqui Matrimonium, in quo dilatationem excitat, est paritas, ab aliis sacramentis deducta: nam in illis requiritur similitus seu coexistencia physica materia &*

formæ. *Quā tamen ratione non considerata, dicendum est, consensum utriusque conjugis non debere esse simultaneum physice, sed tantum moraliter, quatenus nempe pars illa, qui primò consensum manifestat, eum non revocat, donec altera quoque par consentiat. Covarr. in 4. *Decret. p. 2. cap. 4. init. num. 7.* Sylvester *Verb. Matrim. 2. q. 6.**

Sánchez lib. 2. disp. 32. n. 3. Ratio est: quia contractus reliqui, præcipue consensu, non requirunt allam similitatem, quā moraliter: utpote cū inter absentes, procuratorem, & epistolam celebrari valent, in quibus causibus utriusque contractantes consensus non potest aliter quā moraliter concurreat. *I. origo 1. §. 2. ff. de Contrah. emp. I. consensu 2. §. 2. ff. de O. & A.* Ergo etiam contractus Matrimonialis tantummodo requirit similitudinem moralis consensus; dum etiam inter absentes, per procuratum, aut epistolam celebrari potest.

Disparitas itaque jam indicata fuit: cum enim catena Sacraenta non participent rationem contractus; similitate morali, qualis in contractibus alias sufficit, contenta non sunt.

Disputatur III. an, qui fiat solummodo consensit, postmodum verè & internè teneatur consensit?

Resp. in foro externo non esse dubium, quin, si talis renueret in Matrimonio perseverare, propter contrariam præsumptionem ad perseverantiam est compellendus: ve-

rum in foro interno diversas esse sententias; & affirmativa quidem ex eo suaderi: partim quod scandalum gravissimum alioquin

vix evitari valeat: partim quod pars decepta patiatur irreparabile dammum, dum, propter decipiens præsumptum consensum, non potest aliud Matrimonium contrahere. Pontius de *Matrim. lib. 2. cap. 5. n. 5.* Littera

& negativa non caret sua ratione: quia, tametí pars fiat consentiens ob deceptionem alterius peccaverit, attamen consensus ita positus est nullus, nec consentientem ad nutrias, de novo contrahendas, obligare potest. Sanchez *lib. 2. disp. 11. num. 4. & 5.* Wieschner *b. 1. num. 142. & seq.* Krimmer ibidem. 529.

SECTIO III.

De Forma accidentali Matrimonii.

SUMMARIA

68. & seqq. Matrimonium potest contrahiri sub conditione possibili. 72. & seqq. Purificatio conditione, non est necessaria, ne ponatur novus consensus. 76. & seqq. Si Matrimonium cum dubiis sub conditione contrahatur, & conditio adfecta secundo, prius existat, valet secundum plurimos secundum. 79. & seqq. Contrarium assertur, & robatur. 84. & seq. Quando conjugis, pendente conditione, exercent copulam, presumuntur a conditione recedere. 86. & seqq. Aliud est, si conditionis de praesenti vel de præterito. 89. Ante notitiam de eventu talis conditionis copula non est licita. 90. & seqq. Refertur sententia, que non requirit presentiam Parochi & testimoni pro tempore, quo ponitur conditio. 93. & seq. Refertur altera sententia. 95. & seq. Suspiriter modis nimirumque sententiam conciliandi. 97. & seq. Conditio resolutiva rejecit in Matrimonio. 99. & seq. Conditionis impossibilis de natura vel factu, habebit prouo-adiecta. 101. & seq. Impugnatur Cavarriuia. 103. & seqq. Casus affermarunt,

§. I.
De Matrimonio, sub conditione possibili contrac^{tio}n^e

Forma accidentalis Matrimonii consistit
I. in adiectione *conditionis*; que, si possi-
bilis sit, omnino admittitur, sive concipiatur
de futuro, sive de praeterito, sive de praesenti:
tum ex regulari natura contractuum; tum
ex speciali textu de Matrimonio in cap. *saper-*
eo 5. de Conditione apposit.

69. Nec turbat, vel quod actus legitimi, quibus accessori videtur Matrimonium, non recipiant conditionem vel dimicem. actus 50. de R. f. in 6. l. actus 77. ff. eod. vel quod Sacramenta sub conditione de futuro possibili ne-
70. queant administrari. Inprimit enim al-

legata regula incelligitur de foliis actibus, quibus ex natura sua, vel dispositione Legis conditio prohibetur adiici; cuiusmodi non censetur esse Matrimonium, quod, vel naturam & proprietatem contractus in cateris sequitur, sic etiam in adiectione conditionis. Deinde paritas ex reliquis Sacramentis non facit ad rem: utpote que, sicuti jam scriptius est repetitum, de natura contractus nihil partici-

72 Controversia movetur I. an, si conditio possibilis de futuro, adiecta Matrimonio, purificetur, ac pater v. g. cuius assentiu^m valo^r. Matrimonii fuit alligatus, affiantur, coniuges de novo in Matrimonium consenserit debant? Invenio negantes & affirmantes,
v. c.

73 Isti cum Covarruv. in 4. *Decretal.* p. 2. cap. 3.
in pr. n. 5. Gutierrez Q. Q. *Canon. lib. I. cap. 12.*
num. 21. Pontio lib. 3. cap. 14. n. 3. allegant
sit. cap. super eo 5. de Conditione, appositi, ubi dici-

Constitutum licet et consummandum.

De Matrimonio, sub conditione possibili contractō.

7726 Controversia movetur II. utrum, si quis
successive duo Matrimonia sub conditione
adjecta, & contrahat, & conditio, adiecta secundo Ma-
trimonio, ex matrimonio prius existat, valeat Matrimonium
secundum prae primo? In affirmativa eunt
quæmplices, Sanchez lib. 5. diff. 8. n. 16. Boloco
citat. 1. conclus. 3. per tot. Wieltnar b. t. num. 14.
7727 Ratio est: quia, si conditio, adiecta secundo
Matrimonio, prius existat, quam conditio,
adiecta primo, secundum Matrimonium fit
purum & abfolutum, ait jus reale producit.
Ergo valeret prae primo: utpote quod adhuc
78pendet, & jus reale non producit. Certè
si Sponalfia de future absoluta, cum produ-
cant jus personale, solvantur per posteriora
de prefenti: cur Matrimonium prius condi-
tionatum, quod nullum dat jus, per posterioris,
quod eveniente conditione purificatur, & jus
realis producit, non solvat?

79 In negativam intrepide declinat Pontius
lib. 3. cap. 13. n. 21. Ratio illius est: quia
Matrimonium primum, conditionate initum,
inducit obligationem puram, expectandi
conditionis evenitum; & simul obseculum
ponit, ne contraheatur secundum.
Ergo, si secundum nihilominus incurrat, initur invalido-
rude, nec ullum operatus effectum.
Huic rationi alia & fortior adjungi potest: quia, si
Matrimonium prius fuisset pure contractum,
illud valeret præ secundo, etiam pure contra-
dictio. Ergo pariter Matrimonium primum,
conditionate celebratum, valebit præ secun-
do, licet conditio, adjecta secundo, prius ex-
istat: quippe cum ex dictis in num. 74. condi-
tio, adiecta primo, retrotrahatur, & idem ef-
ficacia, ac si Matrimonium statim ab initio pure
celebratum fuisset.

81 Hæc ratio quoque convincit. **82** Ad contrariam Rep. jus reale, quod per Matrimonium secundum, post existentiam conditionis, producitur, non esse ab solutum, sed conditionatum, si nempe conditio, priori adjecta, non fuerit purificata: unde, si conditio, adjecta priori, pofta redditur existens, deficit et exprimat reale Matrimonii secundum.

83 Argumentum, à Sponsalibus derivatum, non strigit: nam primum Matrimonium, est non producat jus in re ab solutum, produc tam conditionatum, quod, impletâ conditione, statim à principio supponit ab solutum fuisse. **84** Sponsalia de futuro verò nec ab solutum nec conditionatum jus in re producent, quoniam per posteriora de praesenti rediuntur infirma.

Sancti 23. ⁸² Sane, si licet a Sponsalibus ad Matrimonium argumentari, tunc, sicuti Sponsalia conditionata de futuro, secundum locum contracta, non valent aut jus personale producent, etiamque conditio adjecta prius existat ex r. 1. cap. 3, num. 124, pariter Matrimonium conditionatum, secundum locum contractum, non valebit, nec ius reale producet, etiamque conditionis adiectae prius existit.

Controversia movetur III. utrum Matrimoniū, sub conditione contractū, puri-

ficer per interventum copulae? Hic distinguo inter conditionem de futuro vel de praefenti aut praterito. Si conditio adiecta sit de futuro, & conjugis ante conditionem existentiam carnaliter simul concubant, a conditione recessisse. & Matrimonium ipsò factō ratificasse & consummasse confentur cap. de illis 3, cap. super eo 5, cap. per duas 6, de Conditione, apud & ibid. Gonzalez num. 1. Roriz 18

eft: quia, dum conjuges utuntur actu, solis conjugibus concessis, iūle prasumitur, quod non peccare, sed jus conjugale modò licito velint exercere; quod fieri non posset, nisi recederent à conditione, & jus ab solutum in corpora sibi invicem conferrent. Si conditio sit adjecta de presenti vel præterito, v.g. Matrimonium inter nos contractum sit, si non bilis, dives, aut persona legitimè nata sit, interventus copulae nihil operatur. Velenim conditio tempore contractus existit, vel deficit. Si existat; Matrimonium jam est ab solutè contractum, ac conditio perinde habetur, et si nunquam adjecta fuisset *L. cum ad præf. 37. cum 2. seqq. ff. de R.C.* S. 88 deficiat; Matrimonium statim tempore contractus est nullum, nec potest convalefcere per copulam, que non maritali aut conjugali jure, sed aula formicariò attentatur. Panormit. ad cit. *cap. per tuas 6. n. 4.* Fagnanus *ibid. num. 22.* Covarruv. *p. 2. cap. 3. §. 1. num. 13.* P. Wielstner ad *tit. de Condit. ap. postul. num. 6.* Interim, antequam conjuges faciant existētiā conditionis, de præfenti vel de præterito adiecta, non possunt licite commisceri: quantum enim ex parte illorum est conditio neendum purificata censetur. Bosco de *Mari. diff. 1. l. 8. concl. 5. n. 148.* P. Reiffenstuel

ad tit. tit. n. 20.
Controversia moverunt IV. utrum, si con-90
ditio ponatur, Parochus & testes de novo ad-
vocari, vel saltem a contrahentibus defuper
certiores fieri debeant? Pro negativa, cui fa-
vente Sanchez lib. 5. disp. 8. n. 24. Bofo cit. I.
num. 156. Bofius de Mar. cit. cap. 10. n. 80.
P. Kramer ad tit. de condit. appos. n. 872. facit, 91
quod juxta Concil. Trid. Parochi testiumque
præsencia tantummodo requiratur eodem tem-
po, quod Matrimonium contrahitur. At-
qui Matrimonium non contrahitur, quando
purificatur conditio, sed quando adjecturis;
in modo & quando purificatur conditio, retrotra-
hitur ad tempus, quo fuit adjecta. Ergo &c.
Confirmatur: quia præsencia Parochi & re-92
fissum neque requiritur ad constitutionem
procuratoris, neque ad exhibitionem dispen-
sationis inter personas impeditas, esto Matri-
monium absque mandato per procuratorem,
vel absque dispensatione inter personas im-
peditas valere non possit. Ergo etiam non
requiritur ad implementum aut verificatio-
nem conditionis, esto finē hoc Matrimonium
non perficiatur.

Pro affirmativa, cui patrocinantur P. En-93
gel ad *tir. de Condit.* appos. n. 18. P. König *ibid.*
num. 21. P. Wiesfner *ibid. num. 11.* & seq.
G 3 pugnat

pugnat intentio & mens Concilii Tridentini, quod Parochi testiumve praesentiam ideo requirit, ut possint de Matrimonio, legitimè celebratò, testari. Sed, nisi interius implemento conditionis, aut fatem certiores redantur de Matrimonio, legitimè celebratò, 94 testari non possunt. Ergo &c. Confirmatur. Si pars una conditionem potestatim aut mixtam secretò adimpleret, nec altera pars vellet credere, conditionem implentam esse, magna confusione perplexitas & confusio, nec decidi posset, an Matrimonium sit perfectum. Ergo etiam, si adimplentur conditione, neclentibus Parochi & testibus, res omnino perplexa redditur & confusa, nec decidi potest, an Matrimonium sit perfectum.

95 Meò judicò posset utraque sententia in praxin deduci, & dici, quod, si purificatio conditionis sit aliunde notoria, ac publicè constet, pacem v. g. cuius eventui Matrimonii valor alligatus erat, conclusum esse, nec opus sit, ut Parochi & testes implemento conditionis praesentes sint; utpote cum ad negotia pacis non adhibeantur Parochi; nec opus sit, ut Parochio vel testibus intimetur; eò quod manifesta non indigente intimatio- ne vel probacione. Itaque intelligo dupli- citem resolutionem §. Congregationis, a Pio

V. & Clem. VIII. probatam, ut refert Faganus ad cap. super eo de Conditionib. num. 5. & 6. Sin autem purificatio conditionis 96 non sit notoria, debent omnino contrahentes providere, ut Parochio & testibus innotescat, quatenus Ecclesia possit formare iudicium prudens de actuali & absoluta Matrimonio existentia. Et sic accipio citatam resolutionem, à Clem. VIII. ratificatam, quam sua Sanctitas noluit pro omnibus causibus in futurum deservire: quia nempe non semper conditionis purificatio est notoria.

Controversia moveret V. postitne Matrimonio apponi conditio resolutiva, v. g. contraho tecum, usque dum pulchriorem aut diuinem invenero?

Resp. negativè. Nam in cap. ult. de Condit. appos. hæc conditio: donec inveniam aliam in honore vel facultatibus digniorum &c. dicitur adversaria substantia Matrimonii. Hæc autem est conditio resolutiva, & simillima nostra, in controversia proposita. Ergo &c. Ratio autem est: quia conditio resolutiva supponit actum ab initio validum, eumque post suam existentiam resolvit. Ergo, ut locum habeat, contractus ex sua natura solubilis sit, necessum est. Atqui Matrimonium, semel validè contractum, non est solubile cap. qui- cunque l. d. s. Gonzalez ad d. cap. n. 8.

§. II.

De Matrimonio, sub conditione impossibili contracto.

99 A N Matrimonium æquè contrahi posse sub conditione impossibili quām possibili. Dicuntur enim autem, an conditio sit impossibilis ex natura, facto, vel Jure. Si impossibilis sit ex natura vel facto, juxta cit. cap. ult. de Condition. appos. propter favorem Matrimonii pro non adjecta reputa- 100ctur.

Quantumvis enim ceteri contrac- tūs ex adjectis talis conditionis viriuntur, ut conclusum in Lib. III. tral. de Patr. & Con- tract. cap. 1. num. 247. in Matrimonio tamen ipsam conditione vitiatur, ac pro omniis judi- catur: quia in re tam gravi, ubi agitur de periculo sacrilegii, præsumptio Juris est, quod aliquis conditionem magis ex joco & quoad sonum externum, quām ferio & quoad intentionem animi protulit: quippe cum alias scienter committere sacrilegium, & Matrimoniū formam ac materiam irritaret. Proindeque Matrimonium in hoc passu sequitur naturam actuū ultime voluntatis, in quibus conditio impossibilis tanquam supervacanea rejicitur §. impossibilis 10. Inftit. de Hared. instituend. P. Engel ad tit. cit. n. 12.

101 Et quamvis Covarruv. in 9. Decret. p. 2. cap. 3. §. 7. n. 9. hanc decisionem restringat ad conditionem impossibilem, ex facto ta- lem, & quidem respectu unius tantum vel alterius personæ, veluti si quis Matrimonium cum persona paupere contrahat sub conditione, si centum millia aureorum in dotem deder-

rit: attamen non satisfacit generalitatit tex- 102 & proprietatib. verborum, que sub ly- impossibili utique magis denotat impossibilitatem veram, aque ex natura aut facto absolute impossibili, talem, quām impossibilitatem respecivam, que interventu humanae industrie vel potentie potest auferri; proindeque non tam impossibilitas quam difficultas appellari debet. Paulus Duranus Episcopus Urgellensis in tr. de Condition. & Mod. impossibilis. p. 4. cap. 6. n. 31.

Dixi: esse presumptionem Juris. Admittitur ergo probatio in contrarium, & conditio impossibilis pro adjecta habetur I. quando contrahentes per errorem putarunt, illam esse impossibilem: tum quia in simili casu non rejicitur testamento, ut habetur in tit. Lib. III. tral. de Success. hard. p. 1. cap. 1. n. 276, tum quia conditio quoad possibiliterem magis ex imaginatione contrahentium, quam ex natura & facto consideratur. Covarruv. cit. l. n. 5. Duranus cit. l. n. 34. Wiestner ad tit. de Condit. appos. n. 18.

II. quando confit ex 104 circumstanti loci, temporis, aut persona- rum, quod conditio solum adjecta fuerit ad indicandam Matrimonii displicientiam, quatenus pars altera sciat, tam parum cum ipsa Matrimonium fore contrahendum vel contratum, quam parum conditio poterit existerere. P. Engel ad cit. tit. num. 13. III. 105 quando contrahentes ignorant decisionem

cit.

De Matrimonio, sub conditione impossibili contracto.

55

cit. cap. ult. licet enim ignorantia Juris clari- nos excusat, excusat tamen ignorantia Juris ob diversas DD. explicaciones diversimodè in- telligibilis, præteritum ubi agitur de damno vitando, & jugo infolubili declinando, quale versatur in Matrimonio, in quod partes, can- dem constitutionem ignorantis, contentire non videntur. Covarruv. cit. l. num. 1. Sanchez lib. 5. disp. 3. num. 11. Duranus cit. l. n. 32. contra Pontium lib. 3. cap. 4. num. 8. Wiestner cit. l. num. 24.

Ex quo idem Sanchez num. 14. & Duranus num. 35. inferunt, quod moraliter loquendò, raro aut ferendum quām eveniat casus, in quo judicandum sit, etiam in foro exteriori, Matrimonium, sub impossibili conditione celebratum, valere: quia Pontificis decisio non & cognita judica- tri non debet scimus contrahenti.

107 Dereliquo nihil interest, an conditio impossibilis de natura vel facto adjudicatur de futuro, præterito, vel præstanti: partim quia dispositio cit. cap. ult. est generalis & indistincta: partim quia nihil interest in haredis iustificatione, quomodo conditio impossibilis exprimitur per l. Mosis 45. ff. de Hared. inst. partim quia, quod impossibile est, semper est, & tale manet, & qualitercumque exprimitur. Covarruv. d. l. num. 2. Duranus cit. l. num. 45. Engel cit. l. num. 13. Wiestner num. 28. contra Sylvester 108 etiam in §. Matrimon. 3. q. 1. inf. Aliud evenit in conditione impossibili de Jure: cum enim hac non alia de causa rejiciatur a Matrimonio, nisi quod invitat ad delinquen- dum; sane non habetur pro rejecta, quando delictum non amplius futurum fed' præteri- tum & jam perpetratum esse supponitur.

109 Transeundò nunc ad conditionem, que Jure nuncupatur impossibili, illa vel adver- fatur substantia Matrimonii, vel tantum alium de repugnat honestati. Siposterius; pari stylo de illa, ac altera, que impossibili est na- turæ vel facti, differendum est juxta cit. cap.

110 ult. de Condit. appos. Si prius; conditio non vivitur, sed Matrimonium d. cap. ultim. quia Matrimonium aut verè non appetunt, aut sincerè non intendunt, qui, quod ipsius substantiae repugnat, efficerit nituntur.

111 Consentent autem substantia Matrimonii re- pugnare conditiones, que sunt contra bonum prolis, fidei, vel Sacramenti arg. cap. omne ita- que 10. XXVII. q. 2. Contra bonum prolis est conditio: si generationem prolis evites; contra bonum fidelis: si pro quaesi te adulterandum dede- ris; contra bonum Sacramenti: donec inveniam aliam honore vel facultatibus digniorum. cap. ult.

112 113 De conditione turpi, que tantum honestati repugnat, queritur, num talis sit judicanda, quando Titius dicit: contraho tecum, si virginem te invenero; si mecum concubueris; si domaveris centum? Ubi probante id Apolostol. 1. ad Corin. 7. ibi: tem- pus breve est: reliquum est, ut, qui labent uxores, tanquam non habentes fini; probante id ipsum Jure Ecclesiastico in 10. tit. de Corvors. coniugat. ubi etiam posst Matrimonium consummatum datur conjugibus facultas, accedente mutuo consensu, intrandi Monasterium.

114 Probatur II. in plerisque contractibus po- 112 testus vel usus fructus a domino seu propri- etate

erate separari, ac fundus v. g. finē proximo jure utendi-fruendi per emptionem-venditio nem aut alium contractum transferi: nec enim contra l. in venditis 13. Cod. de Contrah. empl. substantia contractus in arbitrium contrahentium tunc conferri censetur, sed mu- tuō consensu quidpiam contrahentibus referatur, quod alioquin non facta exceptione reservatum non foret. Ergo etiam in contra- ctu Matrimoniali potest fieri talis separatio, ac dominum seu proprietas in corpus absque proximo utendi-fruendi iure per copulam. transferri. Ergo Matrimonio potest adi- conditio de servanda castitatem, vel non-exi- gendo debito: utpote cum in simili pacto con- juges sibi invicem tradant dominium & pro- prietatem in corpora, nec possint alteri rursus idem dominium & eandem proprietatem con- cedere; reservat tamen uero vel fructu pro- ximo corporis quoad commercium carnale.

123 Probatr. III. si memorata conditio foret adversa substantia Matrimonii, non possit valere Matrimonium, contractum à personis, simplici castitatis votō ligatis: quippe cum tales prudenter non possint aliam intentionem habere, quam tradendū dominium in corpora, finē actuali uero. Atq[ue] consequens est con- tra omnes: utpote cū simplex castitatis vo- tum, live tantum intervenient ex parte unius, fīe ex parte utriusque, non constituit im- pedimentum dirimens Matrimonii. Ergo & antecedens.

124 Probatr. IV. potest quis Matrimonium contrahere cum intentione servandi castita- tem, & ingrediendi Religionem cap. commis- sum 16. b. 1. Ergo etiam Matrimonium quis contrahere potest cum conditione servandi castitatem: non enim ostendit valet implican- tia, cur intentio, que interius & in animo est iusta, nequeat in pactum & conditionem ex- terius deduci.

125 Obiectus I. Conditio, quæ est contra ge- rationem prolis, repugnat substantia Ma- trimonii juxta sape cit. cap. ult. de Condit. appos. Atq[ue] conditio de servanda castitate vel non exigendo debito &c. est contra generationem prolis: nam, castitate servata, & debito nun- quam exacto, proles non generatur. Ergo &c.

126 Resp. distinguendō major. Conditio, que est contra generationem prolis positivē, repugnat substantia Matrimonii, concedo major. quæ tantum est contra generationem prolis negativē, nego major. &, sic distin- ctā minor, neg. conseq. Explicatur distin- ctio.

Conditio dicitur generationi prolis positivē contraria, quando generatio per remedia positiva impeditur, ac poculum sterilitatis suntur, copula in vase unnaturali exercetur, abortus procuratur, aut alia po- nuntur, per quæ conjuges, utentes copulam, ponunt obicem intento per naturam effectū seu generationi. Negativē dicitur conditio generationi contraria, quando per eam omit- tur copula, ad prolem generandam ex in-

tentione naturæ destinata. Prior 128 modō adiecta conditio repugnat substantia Matrimonii juxta cap. aliquando 7. XXXII. q. 2. quia copulam exercere velle, & tamē impe- dire per actum positivum, ut effectus per copulam à natura intentus, non sequatur, bono proli adversatur. At conditio, adiecta posteriori modō, non repugnat substantia Matrimonii: quia copulam non exercere. & sic omittere medium, ad generationem idoneum, bono proli non adversatur. Alias 129 conjuges effent obligati ad copulam, nec pos- sent aut Religione cum mutuo consensu in- gredi, aut castitatem vorare, aut alias ab usu conjugali abstinerē; quod tamen, ut lo- quitur Bosco cit. l. n. 430. nullus sanx mentis dixerit, ut conflat ex num. 120. & seq.

Eadem responsio datur ad aliud argumen- tum, quod est similis tenoris, nempe quod conditio de servanda castitate vel debito non- petendo refragetur fini principali Matrimonii, hoc est, generationi prolis. Cū enim ge- neratio prolis non tam sit finis Matrimonii quoad illius proprietatem, quam potius quoad usum, quatenus copula, seu usus Matrimo- nii, à natura principaliter refertur ad ge- rationem prolis: consequens est, quod, cū occasione praefatae conditionis tantum excludatur copula, sive generatio prolis non impediatur positivē, sed tantum negati- vē, contra finem principalem Matrimonii nihil agatur.

Obiectus II. ad Matrimonium requiritur 130 essentialiter traditio corporum & ius exigendi debitum conjugale. Sed, ubi Matrimonio annelatur conditio de servanda castitate, & debito non exigendo, traditio corporum & ius exigendi debitum non confertur: quippe cū conjuges debeant abstinerē à copula, & debitum nec petere nec exigere possint. Ergo &c.

Resp. ex num. 122. distinguendō major. ad 131 Matrimonium requiritur essentialiter traditio corporum & ius exigendi debitum quoad proprietatem & radicaliter, concedo major. quod usum & actualiter, nego major; & eodem modō distinguenda minor conseq. Ad Matrimonium itaque solum requiritur, ut fiat mutua corporum traditio quoad propri- etatem & ius radicale exigendi debitum, non autem quoad usum & ius actualē: nam, ut dī- cūm in num. 120. Matrimonium potest con- sistere absque illius usū & consummatione; consequtem potest in conjugem transferri proprietas, quin usus & usus fructus corporis transferatur.

Obiectus III. si Matrimonium contrahi pos- 132 sit sub conditio servandi castitatem, nihil impedit, quod minus à personis, votō casti- tatis simplici adiunctis, validē & licet contrahatur. Atq[ue] consequens defendi nequit, quod votum castitatis simplex sit impedi- mentum impidiens Matrimonii. Ergo &c.

Resp. negandō minor. Quemadmodum 134 enim votum castitatis simplex non admittit vo- venti

De Matrimonio contracto sub die, modo, demonstratione, &c. 57

venti proprietatem in corpus; ita non admittit potestare, tandem proprietatem in conjuga- gem finē actuali usu transferendi; veluti clausa ex Matrimonio D. Virginis, qua, non obstante votō Virginitatis, antecedenter emis- so, potestatem in corpus transtulit in castifi- 135 fum Sponsum S. Josephum. Quod autem constitutus impedimentum impediens Matrimonii, solūmodo verificatur in calo, quod non tantum proprietas sed etiam usus actualis alteri confertur: tunc enim ponitur actus voto contrarios, & usus, qui DEO per votum consecratus erat, homini communicari. Et hinc Urbanus II. approba- vit, imo, ut testif. Clericatus de Sac. Matrim. cit. decisi 2. n. 16. imperavit Matrimonium, quod contraxit Machilis Italia Comitissa cum Wulfone Duce, sub eo pacto, ut virgi- nitatis votum servaret inviolatum.

136 Catur. Obiectus IV. casu quod ipus ex contrahen- tibus nollet servare castitatem, sub cuius ex- pressa conditione Matrimonium antehac con- tractum erat. Matrimonium non minus debet resolvi, quam aliud, in quo adiecta condi- tio non servatur. Atq[ue] conditio, que facit,

§. III. De Matrimonio contracto sub die, modo, demonstratione, vel causa.

141 F orma accidentalis Matrimonii consistit 142 II. in adiectione dei, qui, si certus sit, quoad questionem ar. ex aquila conditioni juxta tr. 1. cap. 3. n. 134. & consequtente eō jure & effectu adiudicatur, quod conditio. Sin autem sit certus, potest quidem adiudicari tan- quam terminus à quo, ut Matrimonium quoad usus effectus pro contracto habeatur à tem- pore existenti die. Bosco de Mar. fol. 8. invi- clus 11. n. 133. & seq. non autem tanquam terminus ad quem, ut, adveniente die, Matrimo- nium obligare ceſſet: utpote cū in effe- ctu talis dies non differat a conditione relo- cutiva, quam in num. 97. à contractu Matri- moniali rejiciuntur.

143 Forma accidentalis Matrimonii consistit III. in adiectione modi, de quo, si impossibilis sit, natura, factō, vel jure, non impar ratione diſcurrendum, quam de conditione, quod tem- pore pro non addito reputetur arg. saepe cit.

144 cap. ult. de Condit. appos. Niſi Matrimonii substantia repugnat; in qua hypothetica Matrimonii adiectio modi vitiat per cit. cap. ult. Sanchez de Matrim. lib. 1. disp. 21. num. 7. Bosco de Mar. fol. 8. concl. 11. per

145 v. König ad cit. tit. n. ult. Sin autem modus sit possibilis, tunc, sicuti Matrimo- nium non suspedit, sed tantum obligatio- nem inducit, ponendi gravamen, per modum impositum: ita nullatenus improbatur, ve-